СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

РЕШЕНИЕ

ПРОЕКТ

О внесении изменений в Положение о нестационарных

объектах на территории города Новосибирска,

утвержденное решением Совета депутатов города

Новосибирска от 29.04.2015 № 1336

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

руководствуясь статьей 35 Устава города Новосибирска, Совет депутатов города

Новосибирска РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о нестационарных объектах на территории города

Новосибирска, утвержденное решением Совета депутатов города Новосибирска

от 29.04.2015 № 1336 (в редакции решений Совета депутатов города

Новосибирска от 23.06.2016 № 235, от 28.09.2016 № 270, от 25.04.2017 № 391,

от 25.12.2017 № 540, от 25.04.2018 № 592, от 23.10.2019 № 864, от 20.05.2020

№ 965, от 30.06.2021 № 161, от 22.12.2021 № 268, от 27.04.2022 № 332,

от 27.04.2022 № 334, от 21.12.2022 № 475, от 26.04.2023 № 531, от 27.03.2024

№ 680, от 27.03.2024 № 682, от 19.06.2024 № 749, от 25.09.2024 № 793,

от 30.10.2024 № 818, от 23.12.2024 № 887), следующие изменения:

1.1. Пункт 4.3 дополнить абзацем следующего содержания:

«удостоверение ветерана или инвалида боевых действий (в случае подачи

заявления о заключении договора на размещение хозяйствующим субъектом из

числа граждан, занимающихся предпринимательской деятельностью, и

юридических лиц, в которых одно и то же физическое лицо является

единственным учредителем (участником) и одновременно осуществляет

полномочия единоличного исполнительного органа, при условии, что такие

граждане (физические лица) являются ветеранами боевых действий или

инвалидами боевых действий).

1.2. В приложении 1 пункт 4.2.10 дополнить абзацем следующего

содержания:

«Арендатор обязан в течение 15 (пятнадцати) календарных дней с даты

заключения Договора заключить договор на оказание услуг по обращению с

твердыми коммунальными отходами с региональным оператором, в зоне

деятельности которого образуются твердые коммунальные отходы и находятся

места их накопления и (или) уведомить о планируемой дате начала

осуществления деятельности путем направления в адрес регионального оператора

обращения. Копию заключенного с региональным оператором договора

Арендатор обязан представить Арендодателю в течение 30 (тридцати)

календарных дней с даты его заключения».

1.3. В приложении 2:

пункт 4.2.8 дополнить абзацем следующего содержания:

2

«Сторона 2 обязана в течение 15 (пятнадцати) календарных дней с даты

заключения Договора заключить договор на оказание услуг по обращению с

твердыми коммунальными отходами с региональным оператором, в зоне

деятельности которого образуются твердые коммунальные отходы и находятся

места их накопления и (или) уведомить о планируемой дате начала

осуществления деятельности путем направления в адрес регионального оператора

обращения. Копию заключенного с региональным оператором договора

Сторона 2 обязана представить Стороне 1 в течение 30 (тридцати) календарных

дней с даты его заключения»;

цифры пункта «4.2.14.» заменить цифрами «4.2.13.» и дополнить абзацем

следующего содержания:

«Обеспечить надлежащее обращение с отходами производства и

потребления в соответствии с требованиями статьи 11 Федерального закона

от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» и вывоз

отходов специализированными организациями, имеющими лицензию на

осуществление деятельности по сбору, транспортированию, обработке,

утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I - IV классов опасности»;

цифры «4.2.15.» заменить цифрами «4.2.14.»;

дополнить пунктом 4.2.15 следующего содержания:

«4.2.15. Обеспечить:

а) наличие освещения внутреннего пространства и прилегающей

территории на ширину не менее 1 метра по периметру нестационарного

торгового объекта;

б) наличие благоустройства территории не менее 3 метров по периметру

нестационарного торгового объекта – газоны или пешеходные дорожки с

твердым покрытием;

в) наличие урн по лицевому фасаду нестационарного торгового объекта в

количестве из расчета до 40 кв. м площади нестационарного торгового объекта –

1 урна, более 40 кв. м площади нестационарного торгового объекта – не менее

2 урн;

г) наличие на фасаде Объекта в доступном для осмотра месте маркировки с

указанием номера и даты Договора. Размер шрифта букв и цифр маркировки

должен быть не менее 0,05 м.

1.4. В приложении 3 пункт 4.2.8 дополнить абзацем следующего

содержания:

«Сторона 2 обязана в течение 15 (пятнадцати) календарных дней с даты

заключения Договора заключить договор на оказание услуг по обращению с

твердыми коммунальными отходами с региональным оператором, в зоне

деятельности которого образуются твердые коммунальные отходы и находятся

места их накопления и (или) уведомить о планируемой дате начала

осуществления деятельности путем направления в адрес регионального оператора

обращения. Копию заключенного с региональным оператором договора

Сторона 2 обязана представить Стороне 1 в течение 30 (тридцати) календарных

дней с даты его заключения».

3

2. Решение вступает в силу на следующий день после его официального

опубликования.

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию

Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности и

постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по научно-

производственному развитию и предпринимательству.

Председатель Совета депутатов

города Новосибирска

Д. В. Асанцев

Мэр города Новосибирска

М. Г. Кудрявцев

4

СОГЛАСОВАНО

Первый заместитель мэра города

Новосибирска

Б. В. Буреев

Заместитель мэра города Новосибирска

М. К. Останин

Начальник правового департамента мэрии

города Новосибирска

С. А. Копырин

Начальник департамента инвестиций,

потребительского рынка, инноваций и

предпринимательства мэрии города

Новосибирска

А. С. Морозов

Начальник департамента земельных и

имущественных отношений мэрии города

Новосибирска

А. А. Колович

Глава администрации Дзержинского района

города Новосибирска

К. В. Соболев

Глава администрации Калининского района

города Новосибирска

Г. Н. Шатула

Глава администрации Кировского

района города Новосибирска

А. В. Выходцев

Глава администрации Ленинского

района города Новосибирска

А. В. Гриб

Глава администрации Октябрьского района

города Новосибирска

Ф. В. Каравайцев

Глава администрации Первомайского района

города Новосибирска

В. Н. Бобырь

И. о. главы администрации Советского района

города Новосибирска

Д. Ю. Таранов

Глава администрации Центрального округа

города Новосибирска

В. Н. Захаров